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z dnia 30 grudnia 2019 r.

   Gminny Program Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2020.

Głównym celem Programu jest podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia
spożywania  napojów  alkoholowych  oraz  zmiany  struktury  ich  spożycia,  zapobieganie
powstawaniu  nowych  problemów  alkoholowych  oraz  zmniejszenie  rozmiarów  problemów
aktualnie występujących.
Program profilaktyczny skierowany jest  również na ograniczenie  problemów związanych z
używaniem substancji psychoaktywnych.
Istotą  zaplanowanych  działań  profilaktycznych  jest  przeciwdziałanie  zagrożeniom,  których
wystąpienie lub spotęgowanie w przyszłości wydaje się wysoce prawdopodobne.
Skuteczna  profilaktyka  jest  optymalnym  sposobem  hamowania  rozwoju  lub  ograniczenia
skutków zjawisk uznanych za niekorzystne i  dolegliwe społecznie.  Działania  profilaktyczne
będą koncentrowały się na zmniejszeniu ryzyka zażywania substancji psychoaktywnych oraz
problemów związanych z ich używaniem poprzez niedopuszczenie do poszerzenia się kręgu
osób, szczególnie ludzi  młodych, eksperymentujących z ww. substancjami.  Działania będą
również  kierowane  na  zmniejszenie  strat  związanych  z  używaniem  substancji
psychoaktywnych  poprzez  ograniczenie  do  minimum  potencjalnych  szkód,  jakich  mogą
doznać szczególnie osoby młode.

Prowadzenie  działań  związanych  z  profilaktyką  i  rozwiązywaniem  problemów
alkoholowych oraz  integracja  społeczna  osób uzależnionych  od alkoholu  należy  do  zadań
własnych gminy.
Zadania te są realizowane na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych na 2020 rok, który jest załącznikiem do uchwały uchwalonej przez
Radę Gminy Ksawerów.

Diagnoza sytuacji w zakresie problemu  nadużywania alkoholu według
statystyki Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ksawerowie 

W  2019  r.  ze  świadczeń  pomocy  społecznej,  gdzie  podstawą  udzielenia  pomocy  był
alkoholizm skorzystało 5 osób.
W  2019  r.  do  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w  Ksawerowie
zgłoszono 24  osoby.  Osoby  te  były  zgłaszane  przez  członków  rodziny,  zespół
interdyscyplinarny i pracowników socjalnych GOPS w Ksawerowie.
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ksawerowie skierowała do Sądu
Rejonowego 6 wniosków celem wszczęcia postępowania o zbadanie stopnia uzależnienia i
poddania leczeniu odwykowemu.



Diagnoza sytuacji w zakresie problemu  nadużywania alkoholu 
wg „Diagnozy problemów społecznych na terenie Gminy Ksawerów”, 

opracowanej w grudniu 2017 r.

Postawy dorosłych mieszkańców Gminy Ksawerów wobec problemu alkoholizmu
wg „Diagnozy problemów społecznych na terenie Gminy Ksawerów”, opracowanej
w grudniu 2017 r.: 

    W badaniu wzięło udział 100 osób, w tym: 68 kobiet i 32 mężczyzn. 
Na pierwszym miejscu mieszkańcy usytuowali problem alkoholizmu uznając go za najbardziej
palący problem, który wskazuje na piorytetowy kierunek działań, jakie powinien podejmować
samorząd  w  ramach  profilaktyki  rozwiązywania  problemów  alkoholowych.  Było  to  54%
badanych.  Deklaracje  badanych  mieszkańców  na  temat  osób  spożywających  napoje
alkoholowe  wskazują,  że  według  54%  ankietowanych  osoby  pijące  alkohol  stanowią
zagrożenie w środowisku lokalnym. Pozostałe 46% respondentów wyraziło zdanie przeciwne.
W  zakresie  oceny  poziomu  rozpowszechnienia  zjawiska  picia  napojów  alkoholowych  w
środowisku lokalnym, mieszkańcy skłaniają się ku stwierdzeniu, iż spożycie alkoholu  w czasie
ostatnich 10 lat nie zmieniło się w sposób znaczący i utrzymuje się na podobnym poziomie jak
wcześniej. Takiego zdania jest 85% ankietowanych. Kolejno 10% badanych uważa, że widok
osób  pijących  alkohol  w miejscach  publicznych  jest  częstszym zjawiskiem,  natomiast  5%
sądzi, że widok takich osób jest rzadszy. 72% badanych mieszkańców uważa, iż widok osób
pijących lub awanturujących się pod wpływem alkoholu na przestrzeni ostatnich 10 lat jest
rzadszy jak wcześniej, natomiast 8% respondentów jest zdania, że takie sytuacje obecnie są
jeszcze  częstsze.  Pozostałe  20% wyraża  opinię,  że  widok  osób  awanturujących  się  pod
wpływem alkoholu nie uległ zmianie. Dla 96% ankietowanych przypadki rozstrzygania spraw
poprzez alkohol (płacenie alkoholem, opijanie sprawy, czy problemu) w przeciągu ostatnich
10 lat są zdecydowanie rzadsze jak wcześniej. Natomiast 81% mieszkańców gminy Ksawerów
twierdzi,  że dorośli  i  nieletni  spożywają podobną ilość alkoholu jak w latach ubiegłych, a
według 9% piją go coraz więcej. Pozostałe 10% jest zdania, że zarówno dorośli jak i nieletni
obecnie spożywają mniej alkoholu  w porównaniu do ostatnich 10 lat. 
Ponadto  według  44%  badanych  respondentów,  spożycie  napojów  alkoholowych  na
przestrzeni ostatnich lat w badanej gminie wzrosło. Kolejne 15% ankietowanych jest zdania,
że zmalało, a według 41% utrzymuje się na podobnym poziomie.
Deklaracje  badanych  mieszkańców  z  gminy  Ksawerów  na  temat  aktualnych  zachowań
związanych ze spożywaniem napojów alkoholowych wskazują na obecność alkoholu w życiu
badanych, lecz jak sami przyznają, najczęściej spożywają go kilka razy w roku. Odpowiedzi
takiej udzieliło 65% mieszkańców. Natomiast raz w miesiącu pije alkohol 7% badanych, a 6%
pije codziennie. 19% mieszkańców deklaruje abstynencję. Kiedy pod uwagę weźmiemy płeć
respondenta zauważamy, że mieszkańcy najczęściej spożywają alkohol okazjonalnie (w tym
77,94% kobiet oraz 37,50% mężczyzn). Należy również zwrócić uwagę, że kolejne 21,88%
mężczyzn spożywa napoje alkohole raz  w miesiącu. 
Uwzględniając płeć ankietowanych, pierwszy kontakt z alkoholem kobiet miały w wieku 16 -
18 lat oraz 18-21 lat (równo po 42,65%). Mężczyźni natomiast najczęściej pierwszy raz sięgali
po alkohol pomiędzy 16 a 18 rokiem życia ( 65,63%). 
Kolejno w kwestionariuszu pojawiło się pytanie odnośnie znajomości osób nadużywających
alkohol  w  środowisku  badanych.  57%  mieszkańców  deklaruje  znajomości  w  swoim



środowisku osób nadużywających alkohol. Pozostałe 43% twierdzi, iż takich znajomości nie
ma. Należy zaznaczyć, że znajomości osób nadużywających alkohol są dużo częstsze w gronie
kobiet, gdyż 69,12% je deklaruje. W przypadku mężczyzn było to 31,25%. 
Wyniki obrazujące wiedzę mieszkańców dotyczącą szkodliwości alkoholu zawartego w piwie,
winie i wódce potwierdzają wysoki poziom wiedzy badanych w tym temacie. Zdecydowana
większość ankietowanych (85%) potwierdza fakt, iż alkohol zawarty w wyżej wymienionych
napojach  alkoholowych  jest  tak  samo  szkodliwy  bez  względu  na  zawartość  procentową
alkoholu w danym napoju. Natomiast tylko cztery osoby uważają, że alkohol zawarty w mniej
procentowych  napojach  alkoholowych  jest  tak  samo  szkodliwy  jak  ten  zawarty  w  wyżej
procentowych. Pozostałe 11% respondentów nie ma zdania na ten temat. 
Dobrym sygnałem jest  również  wiedza  mieszkańców na temat zdrowotnych  konsekwencji
spożywania  napojów  alkoholowych.  89%  respondentów  deklaruje,  że  zna  ogólne
konsekwencje zdrowotne picia alkoholu, a pozostałe 11% potrafi powiedzieć jaki wpływ ma
alkohol na poszczególne funkcje organizmu.  
Zapytani  mieszkańcy o opinię  na temat  dolnej  granicy  lat  dostępności  do  alkoholu,  79%
respondentów uważa,  że  osiągnięcie  18 roku  życia  jest  tym odpowiednim wiekiem.  17%
ankietowanych ocenia, że alkohol powinien być dostępny od 20 roku życia, a pozostałe 4%
podaje wiek 21 lat. 
Ponadto  większość  ankietowanych  (74%)  uważa,  że  dostęp  do  alkoholu  powinien  być
kontrolowany, natomiast 10% respondentów wyraziło zdanie przeciwne. 16% badanych nie
potrafiło odpowiedzieć na to pytanie.

Postawy młodzieży szkolnej Gminy Ksawerów wobec problemu alkoholizmu wg
„Diagnozy problemów społecznych na terenie Gminy Ksawerów”, opracowanej w
grudniu 2017 r.: 

  W badaniu wzięło udział 251 uczniów, w tym: 116 uczniów klas V i VI szkół podstawowych i
135 uczniów klas VII  szkół podstawowych oraz II i III klas gimnazjum.

• klasy V i VI szkół podstawowych
Zapytani  uczniowie  uczęszczający  do  V  i  VI  klas  szkół  podstawowych  na  terenie  gminy
Ksawerów  czy  mieli  już  pierwszy  kontakt  z  alkoholem.  Do  odbycia  inicjacji  alkoholowej
przyznało się 20,69% badanych (w tym 10 dziewcząt i 14 chłopców). Pozostali ankietowani
(79,31%) przyznają, że nie pili jeszcze alkoholu. 
Kolejne pytanie to czy biorący udział w badaniu uczniowie znają w swoim otoczeniu osoby
poniżej 18 roku życia, które sięgają po alkohol. 31,03% badanych uczniów przyznała, że zna
takie osoby. Pozostałe 68,97% respondentów deklaruje brak takich znajomości.  
W badaniach nie zabrakło też pytania odnośnie znajomości konsekwencji zdrowotnych picia
alkoholu. 41,38% uczniów deklaruje, iż potrafi powiedzieć, jaki wpływ ma picie alkoholu na
poszczególne funkcje organizmu, a połowa respondentów posiada ogólną wiedzę na temat.
Niemniej jednak 8,62% badanych uczniów przyznaje, że nie zna zdrowotnych konsekwencji
picia alkoholu. 
Zdecydowana większość badanych uczniów uważa alkohol za towar bardzo trudno dostępny,
wręcz niemożliwy (30,17%). Równo po 21,55% ankietowanych jest zdania, że kupno alkoholu
jest trudne i nie warte ich wysiłku bądź trudne, ale jak się poprosi odpowiednie osoby to
możliwe. Z kolei 11,21% respondentów deklaruje, że zakup alkoholu jest raczej łatwy i nie



wymaga dużego wysiłku. Pozostałe 15,52% badanych uczniów przyznaje, że ta substancja
jest łatwo dostępna i właściwie każdy może ją kupić.  
Uwzględniając płeć badanych uczniów, 33,33% dziewcząt oraz 27,12% chłopców było zdania,
że  zakup  alkoholu  jest  bardzo  trudny,  prawie  niemożliwy.  Powyższa  analiza  pozwala
stwierdzić, iż blisko 21% badanych uczniów z klas V i VI  z terenu gminy Ksawerów odbyli
inicjację alkoholową. Wśród ankietowanych przyznających się do spożywania alkoholu, było
10 dziewcząt oraz 14 chłopców.

• klasy VII szkół podstawowych oraz II i III klasy gimnazjum
Na pytanie czy i w jakim wieku zdarzyło im się po raz pierwszy wypić napój alkoholowy.
45,19% (61  ankietowanych)  odpowiedziało,  że  taka  sytuacja  nie  miała  jeszcze  miejsca,
natomiast pozostali 54,81% (74 uczniów) przyznaje, że ma już za sobą inicjację alkoholową.
Wiek 13 lat jako jej początek wskazało 14,07% respondentów, a 11,11% wskazało wiek 11
lat.  Z  kolei  12  lat  oraz  15  lat  to  początek  pierwszych  inicjacji  alkoholowych  dla  9,63%
uczniów. 8,14% badanych przyznaje się do spożycia alkoholu w wieku lat 14 a do spożycia
alkoholu w wieku 16 lat przyznaje się 2,22% uczniów.
Biorąc  pod  uwagę  płeć  badanych,  którzy  mają  tę  inicjację  już  za  sobą  przyznają,  że
najczęstszym momentem jej  rozpoczęcia  jest  wiek 11 lat  u chłopców oraz wiek 13 lat  u
dziewcząt. Ponadto 24,32% (18 uczniów) wskazuje, iż pierwszy raz spróbowało alkohol za
namową osób trzecich. Pozostałe 75,68% respondentów przyznaje, że do „pierwszego razu”
nikt ich nie namawiał, a alkohol pili z własnej inicjatywy. Następnie zadając pytanie badanym
uczniom  mającym  już  za  sobą  inicjację  alkoholową  o  okoliczność  pierwszej  próby  jego
spożywania  dowiedzieliśmy  się,  że  39,19%  ankietowanych  spróbowało  alkohol  w  czasie
wakacji.  Z  kolei  8,11%  respondentów  zadeklarowało,  że  pierwszy  raz  piło  alkohol  na
dyskotece lub w pubie. Pozostałe 52,70% uczniów spożywało alkohol w innym miejscu, na
przykład w domu, czy podczas zabawy sylwestrowej.
Zapytaliśmy również młodzież, jak często sięga po alkohol i uzyskaliśmy następujące wyniki:
kilka razy w roku deklaruje spożycie alkoholu 39,19% uczniów, a kilka razy w miesiącu sięga
po alkohol  10,81% badanych.  Codziennie  lub  prawie  każdego dnia  pije  alkohol  jeden  z
respondentów.  Pozostałe  48,65%  respondentów  spożywało  alkohol  tylko  raz.  Pytając
ankietowanych  o  najczęstsze  powody sięgania  po  alkohol  dowiedzieliśmy się,  że  44,59%
młodych ludzi  sięga po alkohol  dla towarzystwa, z kolei  jedna osoba przyznała,  że takim
powodem jest odczucie smutku bądź złości. Pozostałe 54,05% uczniów sięgnęło po alkohol w
innej sytuacji, najczęściej z ciekawości.
Na pytanie na temat znajomości osób niepełnoletnich spożywających alkohol w środowisku
badanej  młodzieży.  66,67%  uczniów  przyznało,  że  zna  takie  osoby.  Pozostałe  33,33%
respondentów  twierdzi,  iż  nie  zna  osób  poniżej  18  roku  życia  pijących  alkohol.  Niestety
uzyskane  odpowiedzi  na  to  pytanie  obrazują,  że  wraz  z  wiekiem  rośnie  liczba  takich
znajomości.   Ponadto  młodzi  ludzie  także  i  tu  wysoko  oceniają  swoją  wiedzę  na  temat
zdrowotnych konsekwencji picia alkoholu. 42,96% uczniów potrafi powiedzieć jaki wpływ ma
picie na poszczególne funkcje i narządy organizmu a 51,11% deklaruje, że posiada ogólną
wiedzę na temat skutków picia. Pozostałe 5,93% uczniów przyznaje, że nie zna zdrowotnych
konsekwencji picia alkoholu. 
Natomiast, gdy zapytaliśmy badanych uczniów, jak trudny jest dostęp do alkoholu  w ich
środowisku, najczęstszą odpowiedzią wybraną przez 34,81% respondentów była ta, iż jest to
trudne  zadanie,  ale  odpowiednie  znajomości  ułatwiają  jego  zdobycie.  Kolejne  13,33%
uczniów uważa,  że  zakup alkoholu  jest  bardzo  łatwym zadaniem i  nie  wymaga  żadnego



wysiłku, a dla 16,30% dostęp do alkoholu jest raczej łatwy i właściwie każdy może go kupić.
Z kolei 20,74% badanych uważa, że dostęp do alkoholu jest raczej trudny i nie warto się
wysilać, a 14,81% ankietowanych sądzi, iż jest to towar bardzo trudny do zdobycia, wręcz
niemożliwy.

1.  Zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób
uzależnionych od alkoholu:

1. Współpraca z Poradnią Profilaktyki i Leczenia Uzależnień oraz Oddziałem Psychiatrii i
Leczenia Zespołów Abstynenckich.

2. Opłacanie  kosztów  powołania  biegłych  dla  celów  wydania  opinii  w  przedmiocie
uzależnienia od alkoholu.

3. Wspieranie  szkół  prowadzonych  przez  Gminę  Ksawerów  w  rozwijaniu  działań
profilaktycznych,  w  szczególności  obejmujących  diagnozę  problemu  spożywania
napojów  alkoholowych  na  terenie  szkoły  i  realizację  adekwatnego  do  potrzeb
programu profilaktycznego.

4. Wspieranie  pozaszkolnych  programów  profilaktycznych  adresowanych  do  dzieci  i
młodzieży oraz ich rodziców.

5. Rozpatrywanie  przez  G.K.R.P.A.  wniosków  dotyczących  osób  uzależnionych  od
alkoholu i ustalanie sposobu dalszego postępowania.

6. Wstępne motywowanie do podjęcia terapii, udzielanie informacji o grupach wsparcia.
7. Kierowanie osób realizujących zadania niniejszego Programu na szkolenia.
8. Kierowanie  wniosków  o  przymusowe  leczenie  do  sądu  oraz  ponoszenie  opłat

sądowych.

2.  Udzielanie  rodzinom,  w  których  występuje  nadużywanie  alkoholu,  pomocy
psychospołecznej  i  prawnej,  w  szczególności  ochrony  przed  przemocą  w
rodzinie, w tym :

1. Koordynowanie działań dotyczących pomocy ofiarom przemocy poprzez współpracę z
Policją,  Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej  w Ksawerowie, przedstawicielami
służby zdrowia, szkołami.

2. Organizowanie  zajęć  wychowawczo-profilaktycznych  i  sportowo-rekreacyjnych  dla
dzieci i młodzieży.

3. Organizowanie  aktywnych  form  wypoczynku  (obozy,  kolonie)  z  elementami
profilaktyki  przeciwalkoholowej  dla  dzieci  i  młodzieży  szkolnej  z  rodzin
nadużywających alkoholu.

4. Organizowanie  i  finansowanie  lokalnych  imprez  profilaktycznych  dla  mieszkańców
Gminy Ksawerów.

5. Organizowanie spotkań okolicznościowych dla rodzin nadużywających alkoholu.
6. Organizowanie  szkoleń  dotyczących  współpracy  służb  i  instytucji,  zwłaszcza

związanych z wdrażaniem nowych procedur i interwencji wobec stosowania przemocy
domowej ( np., „Niebieska karta”).

7. Finansowanie  szkoleń,  kursów  specjalistycznych  zwiększających  kompetencje  w
zakresie współpracy z ofiarami i sprawcami przemocy w rodzinach alkoholowych, dla



osób zatrudnionych w służbach społecznych i instytucjach mających kontakt w swojej
pracy z ofiarami i sprawcami przemocy domowej.   

8. Zakup paczek z okazji Świąt Bożego Narodzenia dla dzieci do 15 roku życia, z rodzin
nadużywających alkoholu.

3.  Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w
zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności w stosunku
do dzieci i młodzieży poprzez:

1. Wdrażanie nowych programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w szkołach, z
wykorzystaniem różnych form oddziaływań o charakterze sportowym, kulturalnym,
w  połączeniu  z  oddziaływaniami   psychologiczno-pedagogicznymi  i  edukacyjno-
informacyjnymi  w zakresie profilaktyki uzależnień.

2. Organizowanie lokalnych imprez profilaktycznych dla dzieci i młodzieży ( konkursy,
zawody sportowe ), finansowanie udziału w spektaklach teatralnych i konkursach o
tematyce profilaktycznej.

3. Organizowanie  szkoleń  dla  nauczycieli,  pedagogów,  psychologów,  terapeutów
uzależnień,  policjantów,  pracowników  służby  zdrowia,  pracowników  socjalnych  i
asystentów  rodziny,  członków  GKRPA  w  zakresie  realizacji  programów
profilaktycznych.

4. Promocja  imprez  bezalkoholowych  m.in.  zawodów  sportowych,  konkursów,
pikników.

5. Pomoc w tworzeniu warunków do powstawania alternatywnych miejsc spędzania
wolnego czasu dla dzieci i młodzieży, np. kawiarenek internetowych.

6. Prowadzenie  edukacji  społecznej,  zakup  książek,  ulotek,  broszur  o  tematyce
profilaktycznej.

7. Finansowanie  obozów,  kolonii  z  elementami  profilaktyki  uzależnień  dla  dzieci  i
młodzieży z rodzin nadużywających alkoholu. 

8. Podejmowanie  działań  edukacyjnych  skierowanych  do  sprzedawców  napojów
alkoholowych oraz działań kontrolnych mających na celu ograniczenie dostępności
do napojów alkoholowych przez dzieci i młodzież.

9. Stworzenie na terenie Gminy Ksawerów sieci punktów informacyjnych, dotyczących
możliwości otrzymania pomocy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych
– np. tablice informacyjne w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej, komisariacie,
parafiach.

10.Organizowanie  spotkań  uczniów,  rodziców  i  nauczycieli  ze  specjalistami   ds.
uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

11.Finansowanie  uczestnictwa  w  spotkaniach/mittingach  terapeutycznych  dla  osób
nadużywających alkoholu lub dla osób uzależnionych od alkoholu uczestniczących w
programach dalszego zdrowienia.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej
rozwiązywaniu problemów alkoholowych:

1. Współpraca z  organizacjami  pozarządowymi,  kościołami,  szkołami  prowadzonymi
przez Gminę Ksawerów w zakresie:



• prowadzenia działalności profilaktycznej i edukacyjnej dotyczącej rozwiązywania
problemów alkoholowych dla dzieci i młodzieży,

• prowadzenia pozalekcyjnych zajęć sportowych, kulturalnych i kół zainteresowań
zgodnie z opracowanymi programami edukacyjno-wychowawczo-opiekuńczymi
z elementami profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży.

Inne podmioty współpracujące to:
• Gminny Dom Kultury z Biblioteką,
• gminne i uczniowskie kluby sportowe,
• Poradnia Leczenia Uzależnień w Pabianicach,
• Pabianickie Centrum Medyczne – Oddział Psychiatryczny,
• policja
• Sąd Rejonowy w Pabianicach.

2. Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Ksawerowie mająca na
celu wyłonienie osób uzależnionych i współuzależnionych.

3. Zakup  materiałów  informacyjnych,  edukacyjnych  z  zakresu  problematyki
przeciwalkoholowej i przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla szkół, GOPS, GDK z
Biblioteką.

5.  Wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  poprzez  organizowanie  i  finansowanie
centrów integracji społecznej.

1. Wspieranie  działań  mających  na  celu  odbudowanie  bądź  podtrzymanie  przez
wykluczone społecznie osoby, będące mieszkańcami Gminy Ksawerów, uzależnione
od  alkoholu  lub  narażone  na  wystąpienie  problemu  uzależnienia  od  alkoholu,
umiejętności budowania pozytywnych relacji  interpersonalnych, odpowiedzialnego
budowania ról społecznych, umiejętności zaspokajania potrzeb i konstruktywnego
kształtowania własnego życia.

2. Finansowanie działań mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i
marginalizacji  oraz  reintegrację  społeczną  i  zawodową  mieszkańców  Gminy
Ksawerów  uzależnionych  od  alkoholu  lub  narażonych  na  wystąpienie  problemu
uzależnienia  od  alkoholu,  np.  finansowanie  klubów  integracji  społecznej  bądź
klubów pracy.

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w
art.  13¹ i  15  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu
alkoholizmowi  oraz  występowanie  przed  sądem w charakterze  oskarżyciela
publicznego.

1. Kontrola podmiotów gospodarczych posiadających zezwolenia na sprzedaż alkoholu
w  zakresie  przestrzegania  wszystkich  warunków  przewidzianych  w  ustawie,
zezwoleniu  i  innych  aktach  dotyczących  handlu  alkoholem,  przeprowadzanie
odpowiednich  czynności  wyjaśniających,  zmierzających  do  ustalenia  osób
dopuszczających  się  naruszania  przepisów  zabraniających  reklamy  i  promocji
napojów  alkoholowych  oraz  zabraniających  sprzedaży  i  podawania  napojów



alkoholowych  osobom, których zachowanie wskazuje,  że znajdują się w stanie
nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub pod zastaw.

2. Przeprowadzanie postępowania w celu zgromadzenia materiałów niezbędnych do
występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego w sprawach
związanych z naruszeniem przepisów art. art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w tym
charakterze.

3. Opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających się o zezwolenie na sprzedaż
napojów  alkoholowych  pod  względem  zgodności  lokalizacji  punktu  sprzedaży
napojów  powyżej  4,5%  alkoholu,  przeznaczonych  do  spożycia  poza  miejscem
sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży.

7.  Zapewnienie  optymalnych  warunków  organizacyjnych  i  finansowych  dla
skutecznej  realizacji  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych:

1. Finansowanie  zadań  wynikających  z  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i
Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych  z  wpływów z  opłat  za  zezwolenia  na
sprzedaż napojów alkoholowych.

2. Opracowanie  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych dla Gminy Ksawerów na 2021 rok.

3. Opracowanie  budżetu  w  dziale  851  –  ochrona  zdrowia,  rozdział  85154  –
przeciwdziałanie  alkoholizmowi,  w  oparciu  o  środki  pochodzące  z  opłat  za
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i przekazanie ich na w/
w rozdział w budżecie Gminy Ksawerów na 2021 rok.

4. Zapewnienie środków finansowych na wynagrodzenia członków Gminnej  Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

5. Zabezpieczenie lokalu dla G.K.R.P.A. .
6. Zapewnienie środków finansowych na szkolenia.
7. Finansowanie zakupów i usług oraz sprzętu niezbędnego do realizacji Gminnego

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

8. Określenie maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,
zasad  ustytuowania  miejsc  sprzedaży,  podawania  i  spożywania  napojów
alkoholowych oraz ograniczeń sprzedaży napojów alkoholowych w godzinach
nocnych.

1. Maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy
Ksawerów określa Uchwała Nr LXVII/490/2018 Rady Gminy Ksawerów z dnia 17
lipca 2018 r. (Dz.Urz.Woj.Łódzkiego poz. 4025).

2. Zasady usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych określa
Uchwała  Nr  LXVII/489/2018  Rady  Gminy  Ksawerów  z  dnia  17  lipca  2018 r.
(Dz.Urz.Woj.Łódzkiego poz. 4024).

3. Sprzedaż  napojów  alkoholowych  przeznaczonych  do  spożycia  poza  miejscem
sprzedaży prowadzone między godziną 22.00, a 6.00, odbywa się bez ograniczeń.



4. Spożywanie alkoholu odbywa się w miejscach sprzedaży stosownie do wydanego
zezwolenia  oraz  poza  miejscami  sprzedaży,  z  uwzględnieniem  ograniczeń
przewidzianych w art.  14 ustawy o wychowaniu w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu
alkoholizmowi. 

9. Zasady wynagradzania członków G.K.R.P.A.

1. Ustala  się  wynagrodzenie  za  udział  członków  w  posiedzeniu  Gminnej  Komisji
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w  wysokości  12%  minimalnego
wynagrodzenia za pracę pracowników, określonego w odrębnych przepisach.

2. Prowadzącemu posiedzenie Komisji przysługuje wynagrodzenie w wysokości 150%
wynagrodzenia przewidzianego dla członka G.K.R.P.A. .

3. Ustala się wynagrodzenie członków G.K.R.P.A. za udział w czynnościach kontrolnych
w wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia za pracę pracowników, określonego
w odrębnych przepisach.

4. Wynagrodzenie będzie płatne z dołu, na koniec miesiąca.
5. Podstawą naliczenia wynagrodzenia jest lista obecności, a w przypadku czynności

kontrolnych, także upoważnienie organu zezwalającego.
6. Członkowi  Komisji,  wykonującemu  czynności  związane  z  pracą  Komisji

wynagrodzenie nie przysługuje,  jeżeli  czynności  te są wykonywane w godzinach
pracy i  jeżeli  za te godziny pracy otrzymuje wynagrodzenie w ramach stosunku
pracy.

10.  Plan  wydatków  na  realizację  Gminnego  Programu  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych na 2020 rok:

Na  realizację  zadań  wynikających  z  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz pracę i obsługę G.K.R.P.A. w 2020 roku planuje się środki w
wysokości  planowanego  dochodu  z  tytułu  opłat  za  zezwolenia  na  sprzedaż  napojów
alkoholowych, w kwocie: 120 000,00 zł.



Plan wydatków związanych z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywa Problemów Alkoholowych w 2020 r.

L.p. Rodzaj wydatków Planowany koszt
wydatków

Termin
realizacji

1. Koszt  obsługi  i  pracy  G.K.R.P.A.  –  wynagrodzenia  dla
członków Komisji

22.460, 00 zł cały rok

2. Szkolenia  nauczycieli,  rodziców w zakresie  uzależnienia  od
alkoholu, narkomanii, przemocy domowej i innych patologii.
Realizacja  programów  profilaktycznych  oraz  zajęć
pozalekcyjnych  w  ramach  profilaktyki  uzależnień  oraz
promocji zdrowego stylu życia dla dzieci i młodzieży ( w tym
oferta  dodatkowych   zajęć  sportowych,  teatralnych,
muzycznych, informatycznych itp. )
- SP w Ksawerowie,
- SP w Woli Zaradzyńskiej.

11.000,00 zł
 7.000,00 zł

cały rok

3. Obozy, kolonie z programem zajęć profilaktyki uzależnień dla
dzieci z rodzin nadużywających alkoholu.

9.000,00 zł czerwiec–
sierpień 

4. Organizacja  imprez  okolicznościowych  (np.  konkursy
profilaktyczne promujące zdrowy styl życia ), w tym imprezy
z  okazji  Bożego  Narodzenia,  Dnia  Dziecka  oraz  kampanie
społeczne. 
Organizacja  zajęć  wychowawczo  –  profilaktycznych  i
sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży.
Organizacja  spotkań  okolicznościowych  dla  rodzin
nadużywających alkoholu.

25.840,00 zł marzec-
grudzień

5. Koszty materiałów i wyposażenia ( m.in. materiały biurowe,
tonery,  sprzęt  biurowy,  meble,  materiały  informacyjno-
edukacyjne ).

6.500,00 zł cały rok

6. Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób
fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

9.000,00 zł cały rok

7. Opłacanie kosztów powoływania biegłych dla celów wydania
opinii w przedmiocie uzależnienia.
Opłaty sądowe i inne.

5.000,00 zł

8. Finansowanie  uczestnictwa  w  spotkaniach/mittingach
terapeutycznych dla osób nadużywających alkoholu lub dla
osób  uzależnionych  od  alkoholu  uczestniczących  w
programach dalszego zdrowienia.

1.000,00 zł cały rok

9. Obsługa merytoryczna punktu konsultacyjnego ( terapeuta,
psycholog ) + składki ZUS

13.700,00 zł cały rok

10. Szkolenie członków G.K.R.P.A.  i  osób realizujących Gminny
Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych.

4.500,00 zł cały rok

11. Opłacenie  kosztów  opracowania  diagnozy  problemów
społecznych 

5.000,00 zł marzec-
październik

RAZEM 120.000,00 zł


